ỦY BAN NHÂN DÂN

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1128/QĐ-UBND                                                 Đồng Xoài, ngày 30 tháng 5 năm 2008
QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề cương và dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư Dự án
Di dời và ổn định dân DCTD trong lâm phần Ban QLRPH Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 112/2006/NĐ-CP ngày 29/9/2006 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Quyết định số 2474/QĐ-UBND ngày 05/12/2007 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển KT - XH và vốn đầu tư phát triển năm 2008 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch & Đầu tư tại Báo cáo thẩm định số 408/BCTĐ-SKHĐT ngày 22/5/2008, theo Tờ trình số 68/TTr-SNN ngày 05/5/2008 của Sở Nông nghiệp & PTNT,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề cương và dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư Dự án Di dời và ổn định dân di cư tự do trong lâm phần Ban Quản lý rừng phòng hộ Đồng Nai với các nội dung chính như sau:

1. Tên dự án: Di dời và ổn định dân DCTD trong lâm phần Ban QLRPH Đồng Nai.

2. Đơn vị lập Đề cương, dự toán: Sở Nông nghiệp & PTNT.

3. Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp & PTNT làm chủ đầu tư giai đoạn lập dự án đầu tư và thiết kế kỹ thuật.

4. Phạm vi dự án: Tại lâm phần Ban QLRPH Đồng Nai, huyện Bù Đăng.

5. Mục tiêu, nhiệm vụ của dự án:
a) Mục tiêu:

Quy hoạch chi tiết khu tái định cư, tái định canh, đầu tư xây dựng hạ tầng thiết yếu để di dời dân DCTD thuộc các đối tượng buộc phải di dời ra khỏi lâm phần Ban QLRPH Đồng Nai, huyện Bù Đăng.

b) Nhiệm vụ:

- Di dời, sắp xếp ổn định cho 35 hộ dân sống xen kẽ trong diện tích rừng tự nhiên thuộc Ban QLRPH Đồng Nai ra khỏi rừng. Các hộ này có đời sống khó khăn nhưng không thể trở về quê cũ, do vậy cần được hỗ trợ đất sản xuất, đất ở. Ổn định cho 22 hộ dân hiện đang sinh sống trên khu vực quy hoạch điểm dân cư để di dời dân đến.

- Hỗ trợ di dời, làm nhà ở, hỗ trợ mua thiết bị điện, hỗ trợ khuyến nông, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật... nhằm ổn định và cải thiện đời sống nhân dân, củng cố an ninh quốc phòng và bảo vệ môi trường sinh thái, đáp ứng nhu cầu bảo vệ và phát triển rừng tại Ban QLRPH Đồng Nai.

6. Dự kiến quy mô đầu tư:

Quy hoạch, xây dựng điểm dân cư mới tại khoảnh 1 và 2 Tiểu khu 191 với tổng diện tích là 187 ha để bố trí cho 35 hộ dân phải di dời ra khỏi rừng tự nhiên và 22 hộ dân hiện đang sinh sống trên khu vực quy hoạch điểm dân cư.

Dự kiến các khối lượng cần thực hiện gồm:

- Thực hiện khai hoang 187 ha, trong đó giải phóng mặt bằng 87 ha. Quy hoạch phân lô tái định canh, tái định cư.

- Hỗ trợ di dời, hỗ trợ làm nhà ở, hỗ trợ xây dựng giếng đào, thiết bị sử dụng điện, hỗ trợ khuyến nông, chuyển giao tiến bộ KH - KT cho 57 hộ dân.

- Xây dựng đường liên vùng dài 3 km; đường nội vùng trong khu dân cư dài 5,3 km; xây dựng 01 phòng học mẫu giáo, 3 km đường điện trung thế và 5,3 km đường điện hạ thế.

7. Khối lượng công việc lập dự án:

	STT
	Nội dung công việc
	Đơn vị
	Cấp ĐH
	Khối lượng

	1
	Lập đề cương

	2
	Điều tra cơ bản

	3
	Khảo sát xây dựng (giai đoạn lập dự án), gồm:

	-

	Đo vẽ bình đồ phục vụ thiết kế khai hoang, tỷ lệ 1/2000, h = 1 m
	100 ha
	IV
	1,87

	-
	Đo vẽ bình đồ đường liên vùng, tỷ lệ 1/500, h = 1 m
	ha
	IV
	5,1

	-
	Trắc dọc đường liên vùng
	100 m
	IV
	30

	-
	Trắc ngang đường liên vùng
	100 m
	IV
	9,0

	-
	Điểm đường chuyền cấp 1
	Điểm
	IV
	3

	-
	Điểm đường chuyền cấp 2
	Điểm
	IV
	16

	-
	Thủy chuẩn hạng IV
	Km
	IV
	3,5

	-
	Thủy chuẩn kỹ thuật
	Km
	IV
	5,3

	4
	Lập phương án giải phóng mặt bằng

	5
	Lập dự án đầu tư

	6
	Lập tổng mức đầu tư

	7
	Trình thẩm định, phê duyệt

8. Dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư (tạm tính)
:      281.411.000 đồng

(Hai trăm tám mươi mốt triệu, bốn trăm mười một ngàn đồng)
Trong đó:

- Lập đề cương

:          3.879.000 đồng

- Điều tra cơ bản

:        22.466.000 đồng

- Chi phí khảo sát xây dựng (giai đoạn lập dự án)
:      212.316.000 đồng

- Chi phí lập dự án đầu tư

:        38.610.000 đồng

- Lệ phí thẩm định dự án đầu tư

:          4.140.000 đồng.

9. Nguồn vốn chuẩn bị đầu tư: Ngân sách Nhà nước.

10. Thời gian thực hiện: 90 ngày, kể từ ngày ký hợp đồng.

Trong đó:

- Khảo sát xây dựng

: 40 ngày;

- Điều tra cơ bản, lập dự án đầu tư
: 50 ngày.

11. Tổ chức thực hiện:

- Lập đề cương, dự toán

: Tự thực hiện;

- Khảo sát xây dựng

: Chỉ định thầu;

- Điều tra cơ bản, lập dự án đầu tư
: Chỉ định thầu.

12. Những nội dung cần lưu ý:
- Hiện nay chưa có văn bản pháp lý quy định cụ thể mức hỗ trợ làm nhà ở, hỗ trợ thiết bị sử dụng điện. Do vậy, trong quá trình lập dự án đầu tư, căn cứ vào tình hình cụ thể, Chủ đầu tư kết hợp cùng với chính quyền địa phương và các ngành chức năng tham mưu UBND tỉnh ban hành chính sách về hỗ trợ làm nhà ở, hỗ trợ thiết bị sử dụng điện… cho các hộ trong vùng thực hiện dự án.

- Đây là dự án có diện tích khai hoang và giải phóng mặt bằng tương đối lớn, giao Chủ đầu tư khẩn trương lập phương án bồi thường giải phóng mặt bằng gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt nhằm tạo thuận lợi cho việc bàn giao mặt bằng thi công xây dựng công trình.

Điều 2. Sở Nông nghiệp & PTNT (Chủ đầu tư) có trách nhiệm tiếp tục triển khai thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước, tổ chức thực hiện quy hoạch theo các nội dung nêu tại Điều 1.

Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch & Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên & Môi trường, Sở Nông nghiệp & PTNT, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Bù Đăng và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

KT. CHỦ TỊCH

                                                     PHÓ CHỦ TỊCH

           Nguyễn Văn Lợi

PAGE